en habemus satis magnum numerum et vocabulorum, in quibus nota spiritus asperi iam ante Euclidis aetatem omitti copta est, et inscriptionum, in quibus hoc vitium admissum est; quamquam paucae sunt, in quibus non unum alterumve exemplum exstet vetustioris rationis scribendi in hac litera servatae. ceterum ne quis iudicio fallatur, ex catalogo, quem supra posui, seiungendae sunt inscriptiones 283 et 324, quippe altera post *Ol. 94*, 2 lapidi incisa, altera tot tamque ridiculis in usu spiritus asperi erroribus contaminata, ut etiam omissae H literae exempla, quae in ea exstant, mero vitio lapicidae tribuenda sint. ceteroquin autem de tota hac re aliter iudicandum est. leniorem enim quandam

pronuntiationem spiritus asperi, quae paulatim et in Attica et in ceteris dialectis invaluisset, iustum causam fuisse, eur spiritus nota omitteretur, iam dudum viri docti intellexerunt (cf. Curtium, Grundzüge³ p. 634 sqq.). cuius sententiae hoc vel firmissimum argumentum est, quod in singulis vocabulis non eadem ratio est H literae omittendae, sed nonnulla sunt, in quibus multo saepius quam in ceteris et iam inde ab antiquissima aetate hoc vitium, si quidem vitium iudicandum est, admissum sit. in quorum numero maxime sunt articulus et pronomina demonstrativa et relativa. increcentem autem Ionicæ literaturae usum si quis multum valuisse putat ad removendam ex consuetudine Atheniensium notam spiritus asperi, conferat inter se exempla huius notae omissae et H literae pro η positae. satis enim pauca, quae extant, exempla η per H scriptae documento sunt hanc novam et ab Ionibus receptam distinctionem η et ει vocalium nullius momenti fuisse in mutanda ratione spiritus asperi aut scribendi aut non scribendi.

Post P literam spiritum asperum in titulis Atticis numquam scriptum esse satis habeo commemorare, quia in hac re Atheniensium usus a volgari usu ceterorum Graecorum (de quo v. Grdz.³ 413) non abhorret. nec fortasse aliter res se habet in omittenda spiritus nota post apostrophum literis explosivis duris adnexam. sed quoniam tota haec quaestio de commissura vocabulorum in oratione se excipientium latius patet, exempla adscribenda esse putavi, e quibus appareret post elisionem Athenienses H literam non scripsisse. nec sunt multa: ἀφῆς 37 b, 9. ἀφοῦ 47 c, 3. ἀφῶν 324 a, 34. ὑφενός 64 a, 9. ἐφῶν 319, 19. ἐφιεροῖς 533, 3. -νθέκαστα 52 b, 21. καθημέραν 324 a, 29, 35. diversae rationis scribendi nullum exemplum reperi. neque hoc difficile est explicatu. praepositionum enim, quibus omnia illa exempla efficiuntur, cum is usus sit, ut cum nominibus insequentibus arctissime coniungantur et tamquam in unum coalescant, tum in inscriptionibus Atticis vetustioribus et praepositiones et aliae voces praepositivae,

in primis articulus, etiam scriptura cum vocabulis insequentibus conectuntur. et assimulationem quidem consonantium, quae in commissura talium vocabulorum saepissime fit, infra tractabo; hoc autem loco, quo de spiritu aspero agitur, etiam illud accedit, quod vocali terminali praepositionis elisa et spiritu per commissuram ad aspirationem consonantis explosivae traiecto tam arctum vinculum factum est inter duo, quae se excipiunt, vocabula, ut spiritus notam post literam aspiratam denuo scribere supervacaneum sit. neque inutile videtur ad illustrandam totam hanc rationem afferre versum quandam, quem iam supra commemoravi 442, 7 ex titulo sepulcrali in honorem civium Atheniensium, qui ad Potidaeum Ol. 87, 1 interficti erant, tribus carminibus ornato; in quorum altero haec exstant:

ἐχθρῶν δ' οἵ μὲν ἔχοντι τάφου μέρος, δὶς δὲ φυγόντες.

in hoc versu sola elisio & vocalis causa fuit, cur in priore οἴ nota spiritus omittetur, quae non solum in altero eiusdem vocabuli exemplo, sed etiam aliis locis in hoc titulo scripta est. quod si post δ literam, quae aspirationem non admittebat, ita factum est, multo magis in literis tenuibus hanc rationem valuisse consentaneum est.

Ex tabulis, quas supra proposui, luculente appetet consuetudinem lapicidarum Atticorum in nota spiritus asperi aut scribenda aut omittenda satis diu multumque fluctuasse. quam ob rem quamquam mirari non possumus, quod etiam falso positae Η literae exempla exstant, tamen cautiore iudicio in hac re opus est, quia constat Atticos ita δασύντικον fuisse, ut in multis vocabulis spiritum asperum pronuntiant, in quibus ceterae dialecti lenem haberent. hoc autem minus ad literaturam inscriptionum Atticarum quam ad phoneticam, si licet novo vocabulo uti, totius dialecti rationem pertinere cum facile intellegatur, exempla spiritus asperi pro leni positi ad posteriorem quaestionem, quae erit de consonantibus ab Atheniensibus aut mutatis aut antiquitus servatis, referenda sunt. unus tamen loco commen-

morandus est titulus 324 rationes curatorum operis Erechthei continens, *Ol.* 93, 1 exaratus tam miro usu spiritus, ut Harrium quendam Catullianum in eo elaborasse facile aliquis crediturus sit. certe lapticida, quicumque fuit, omnibus fere vocabulis, quae a vocalibus inciperent, tanta sedulitate spiritus asperi notam praefixit, ut nonnulla afflatum hominis effugisse non possimus non mirari. nec desunt in his exempla eius generis, cui spiritus asper optimo iure tribuendus fuerit, ut εἰστηκότα c, 19, ἵερέας c, 27, quae omnia in catalogo supra posito uncis inclusi; nam quae vitia unius lapicidae errori debentur ex Scylla interdum in Charybdim irruentis, ea nihil valere possunt in describenda mutatione totius literaturae Atticae paulatim facta. eorum vero exemplorum, quae falsae aspirationis vitio inquinata sunt, in tabula satis magna tam ingens est numerus, ut ea adscripturus non fuerim, nisi Keilius in Schedarum epigraphicarum (Numburgi 1855) pp. 6 sqq. fere omnia tamquam testimonia verae pronuntiationis Atticorum paucis illis, quae in aliis inscriptionibus passim reperiuntur, immiscuerentur. unde etiam in Curtii Lineamenta etymologices Graeciae⁽³⁾ 639 sq.) haec turba ita recepta est, ut a ceteris exemplis non distingueretur. quod quin parum recte factum sit, dubitari non potest, si modo re vera usus H literae, qui est in tabula 324, non sermoni omnium Atheniensium, sed vitio unius lapicidae debetur. et haec ipsa causa fuit, cur catalogum omnium exemplorum, quae hoc pertinerent, subiungerem. nam qui ea uno conspectu comprehensa viderit, quadratarium antiquitatem sermonis ridicule sectantem his nugis delectatum esse facile sibi persuadebit. sunt igitur haec:

ἀγαλματοποιοῦ c, 22. ἄγοντα c, 10. Ἀγρυλῆσι c, 11.
 -θεν 28. Αἴσχινης c, 38. Ἀλωπεκῆσι c, 15. Ἀμεινιάδης
 c, 37. 40. 76. ἀναγράφομεν c, 31. ἀνάλωμα c, 21. ἀνδρα
 c, 18. Ἀξιοπειθῆς c, 44. 81. ἀπό a, 33. 34. c, 36. προσάπε-
 δομεν c, 17. αὐτό c, 23. -ῷ b, 2. ἐγγυητής c, 19. ἐκ
 a, 22. ἐν a, 15. ἐνεργάψαμεν c, 32. ἐνκέαντι a, 43. ἐν-

καυταις a, 22. 49. c, 21. ἐντός a, 22. 45. c, 14. ἐπι a, 44. c, 18. 25. 13. 23. Ἐπιγένης d, 5. Ἐπιεικης c, 46. Ἐπικρούοντα c, 13. ἐπιστύλιον a, 44. c, 13. ἐργαζόμενοι a, 29. 35. Ἐρχιεύς c, 67. 50. ἔς c, 31. εἰς c, 2. 5. 27. 29. 31. 39. Ἐ[νδι]κος c, 53. Εὐδοξος c, 49. Εὔμηλίδης c, 71. ἔχοντα c, 1. 16. ἔχόμενον c, 41. 48. 54. 69. 52. 60. ἑωνήθη c, 31. 34. 38. 42. Ἰασος c, 20. Ἰκαρος] c, 68. ἵκριώματα a, 14. ἵκριώσασι a, 21. οίκουντι a, 9. 10. 12. 13. 17. 19. 20. 24. 26. 27. 33. 40. 47. 54. 6. 10. 16. b, 4. 7. 6. c, 4. 12. 16. 38. 42. 50. 58. 79. 3. 6. 19. 37. 41. 44. 73. 74. 75. 77. 79. d, 2. 12. e, 5. Οἰνητης a, 53. Ονήσιμος c, 85. ὅντα b, 5. ὅπαῖον a, 10. 19. ὅπισθοφανῆ c, 5. δροφῆ a, 23. 37. Ὄτεννει c, 11. (38.) δρθαλμός c, 43. ὄνημα c, 30. 33. 30. 45.

in his vocabulis non pauca sunt, in quibus aut ratio etymologica deceat spiritum asperum antiqui alicuius spiringantis σ aut σ vestigium esse posse aut exempla ex inscriptionibus petita ostendant spiritum asperum etiam in ceteris dialectis Graecis nonnumquam pronuntiatum esse; nec desunt, in quae utrumque cadat. quae omnia Curtius et Keilius (qui etiam solitae scripturae nonnulla in 324 existantia exempla collegit) ll. ll. adnotarunt. sed non plus quam duo sunt in tanto numero vocabula, in quibus spiritus asperi nota etiam in aliis titulis Atticis scripta sit, Ερχιεύς et ἔχω, ad quae fortasse accedit ἑωνήθη, nisi in hac forma stirps magis quam augmentum aspiratum est. tamen non negaverim etiam in ceteris nonnulla esse vocabula, in quibus spiritum asperum Atticorum quoque volgari sermone pronuntiatum esse veri simile sit. de quibus nihil certi statui poterit, nisi nova documenta epigraphica reperientur. nam hoc videor mihi demonstrasse, si quae exempla H literae pro spiritu aspero positae in sola tabula 324 extent, ea nihil facienda esse.

Aspirationem in commissura vocabulorum compositorum etiam ab Atheniensibus pronuntiatam esse non solum per se consentaneum est, sed etiam, si qui

viri docti aliter iudicaverant, eorum sententia satis acriter refutata est a Boeckhio C. i. Gr. p. 43 et ab Alberto Giese, „Ueber den äolischen Dialekt“, Berolini 1837, pp. 327 sqq. quorum argumentationem a me repeti non est necesse, praesertim cum etiam veterum grammaticorum varias et interdum artificiosas opiniones Giesius sano iudicio examinaverit. una tamen res, in qua lapsus esse mihi videtur, eo magis hoc loco commemoranda est, quod exemplum quoddam ex ipsis inscriptionibus Atticis petitum sententiae viri doctissimi obstat. putavit enim Giesius (p. 333) cum ex ipsis rei natura tum ex constanti usu titulorum Graecorum eam regulam colligi posse, ut in eis tantum vocabulis compositis spiritus asper a veteribus pronuntiatus sit, in quibus vocalis alicuius elisione ante commissuram aut non facta esset aut facta post literam explosivam aspirationis patientem. quam regulam nuper expressis Giesii verbis suam fecit Kuehnerus, „Ausführliche Grammatik der griechischen Sprache“², I p. 103. at vero primum quid spiritum asperum impediverit, quominus elisione post consonantem explosivam medium vel liquidam vel aliam quamlibet facta pronuntiareatur, vereor ut quisquam dicere possit, si quidem neque elisione vocalis ei nocuit in ὑφαλος neque antecedens consonans aspirationis impatiens in ἐνδδια (Giese p. 335). neque enim, quod ipse supra concessi post elisionem spiritum asperum facilius evanuisse allato illo δ' οĩ ex titulo sepulchrali satis priscae aetatis, hoc eo sensu dixi, ut putarem spiritum asperum post apostrophum omnino pronuntiari non potuisse. iam vero exempla Giesii regulae obstantia si nulla reperiemus, causa non esset, cur miraremur, quia omnino numerus exemplorum ad hanc quaestionem pertinentium perparvus est. et παρέξόνται quidem et ἀνέλομενος et similia in tabulis Heracliensibus extantia recte Giesius hoc loco nihil valere iudicavit, quia utriusque prae-positionis πάρ and ἀν formae per apocopen facta in illis tabulis etiam ante consonantes semper usurpatur. at in Attica dialecto habemus πάρεδροι C. i. A. 34, 11 in decreto populi

non multo post *Ol. 86*, 3 facto. quae forma, quoniam scripturam eius naturae ipsius rei non repugnare vidimus, satis multum valet ad sententiam Giesii et Kuehneri prorsus refellendam, in tantulo praesertim, quem iam dixi, ceterorum exemplorum numero. nam praeter illud πάρεδροι haec tantum reperi: ante *Ol 84*, 1 εῦδρον 23a, 6., ἀῶρον 481, 1; deinde προσήκέτω 40, 15. τριήμιποδονς 322a, 12. ἐξόδον 524. [προσάπεδον 324c, 17.] ἀώρος 476, 1 scriptum fuisse satis certa ratiocinatione ex eis, quae exstant, literis colligi potest.

tenues consonantes quod bis in vocabulis compositis ante spiritum asperum ipsae non aspiratae sunt, nullius est momenti, quia utrumque exemplum in tabula curatorum Erechthei, 324, exstat: κατιστᾶσιν a, 4 et δωδεκημέρον a, 36.

IV. Ita quoniam usum literarum, quae e vocalem volgo significant, descripsi, iam transeo ad o vocalem, de qua multo paucioribus verbis absolvere possum. nam non multa sunt exempla, quae a generali usu abhorrent, qui ante Euclidem in titulis Atticis is fuit, ut O litera et o et ω vocales et ov diphthongum adulterinam, ΟΥ autem coniunctae genuinam ov diphthongum significarent. afferam igitur primum ea exempla, in quibus haec ratio neglecta est, deinde ea, quae invalescentem Ω literae Ionicae usum ostendunt.

1. ΟΥ pro ov adulterina positae.

τούς 51, 5. τοῦ 146, 6. — συνάρχονται 146, 2. πρυτανευούσης 274, 5. [324c, 26.] βουλή 51, 14, 61, 3. 7. ξυνβούλευσοντ 87, 4. Εἰθον[λ] 446, 12. — [ἀναγ]εοῦσθαι 43, 5. Ἡρακλέονς 360, 2 (ante *Ol. 84*, 1). κληροῦχοι 146, 10. — Φρούραρχος 433, 49. Φροῦρος 52 (*Ol. 80*, 1).

pauca sane sunt exempla et ex paucis inscriptionibus collecta, quarum duae tantum prisca vetustate insignes sunt. omnes autem etiam vetustioris scripturae O pro ov adulterina complura exempla praebent praeter 87 et 360, utramque satis brevem.

οὐράς, in quo ov diphthongum productione suppletoria ortam esse appetet ex ὄρρος eiusdem radicis vocabulo, per

OY scriptum est 319, 21. sed quoniam caudae in hac inscriptione locus non est, Kirchhoffius magna cum probabilitate coniecit OYPAΣ ex ΟΥΠΑΣ factum esse. nec magis hoc referendum est, quod exstat 483, 1 in titulo sepulcrali satis vetusto, Ἀντιδότου per Ω scriptum; nam cum ab usu literarum ligatarum consuetudo antiquioris aetatis prorsus abhorreat (cf. Franz, elem. epigr. Gr. p. 352), dubitari non potest, quin hoc loco √ per errorem exarata in O correcta sit.

O pro ov genuina per neglegentiam lapidarum scriptam reperi in tribus vocabulis: παρα- et ἐπιχρούοντα 324 c, 6. 13, quod in hac praesertim inscriptione mirari non possumus; οὐς 322a, 93, quod quoquo modo explicatur (cf. Grdz.³ 374), certe in ov diphthongo vestigium digammi servavit; τούτον 128, 9. 10. 11. 12. 13. 18 et 133, 11. 12. 15, Ol. 91, 3. 4. accuratioris scripturae TOYTO in utroque lapide unum est exemplum in v. 8. genuinam esse in hoc pronomine ov diphthongum non est cur moneam. κρούοντα autem hoc retuli, quia in hoc vocabulo de productione suppletoria certe cogitari non potest, quamquam veriloquium eius adhuc non satis perspectum est. — accedit fortasse ΣΠΟΔΙΑΣ nomen proprium 324a, 21, quod utrum pro Σποδίας scriptum sit an, ut Kirchhoffius voluit, aliud quoddam adhuc ignotum nomen Σποδίας significet, dubitari potest.

2. Ω pro ω posita.

Ἀπόλλων(ος) 430 ante Ol. 87 et 93a, 10 in decreto satis vetusto, sed posteriore aetate lapidi inciso. Αηγυντων 443, 1 non multo post Ol. 87, 2. Εὐωνυμῆς 338, 11. ννυφῶν 423, 4. — 338, 423, 430 nulla habent exempla vetustioris scripturae O pro ω, quod in titulis satis parvis non magni momenti est. permulta autem Ω literae exempla in tabula curatorum Deli insulae (283) post Ol. 94, 2 exarata extare vix opus est commemorari.

mira quadam scribendi ratione bis in titulis Atticis Ω pro ov posita est, ubi intellegendi sunt genetivi Αενυκολοφίδον 358 et Θεοῦ 93a, 8. et huius quidem tabulæ

quoniam artificiosa est literatura quaeque lapicidam posterioris aetatis vetustatem interdum imitantem prodat, θεοῦ, quod in ea exstat, non magni faciendum est. in alterum autem titulum eumque sepulcralem hominis privati ante *Ol. 84* exaratum singularem illum Ω literae usum ex insulanorum consuetudine permanasse putat Kirchhoffius, qui de hac re egit in „*Studien zur Geschichte des griechischen Alphabets*“², p. 71.

Haec habui, quae de literatura inscriptionum Atticarum adnotarem. iam si cui nonnulla omissa esse videntur, quae ipsa quoque ad vetustiorem rationem scribendi pertineant, ea, utpote quae maioris momenti esse et ad cognoscendam ipsius linguae naturam aliquantum valere existimarem, posteriori disputationi reservavi.

CAPUT II.

DE VOCALIBUS.

Uniuscuiusque vocalis quae natura quaeque in singulis et stirpibus vocabulorum et terminationibus origo apud Atticos fuerit et quae leges in concursu complurum vocalium aut evitando aut facilioris pronuntiationis causa leniendo aut sine ulla mutatione servando valuerint, si hac disputatione comprehendere vellem, magna esset muneris mei et difficultas et moles. sed quoniam id ago, ut ex solis inscriptionibus vetustioribus qui fructus ad illas quaestiones expediendas percipi possit, exponam, satis pauca sunt, quae de vocalibus me afferre oporteat. nam cum omnia ea omitenda mihi fuerint, in quibus illarum inscriptionum usus aut idem esset atque apud omnes scriptores Atticos aut, num aliis esset, propter rationem scripturae vetustioris diiudicari non posset, nihil reliquum factum est praeter discrimina quaedam paucarum vocalium et nonnullas alias res, quae ad mutationem complurum vocalium inter se concurrentium

pertineant. qua re ne quis miretur, si minusculas tantum res et inter se satis dispares uno hoc capite comprehendenterim.

I. De η et α longa.

A ratione dialecti Ionicae, quae α longam tantum non semper in η mutavit, Atticos ita recessisse, ut post α , ϵ , ι vocales et post ρ consonantem liquidam, interdum etiam post σ , ω , v vocales pristinam $\bar{\alpha}$ servarent, notissimum est. nam quod Bergkius, „Griechische Literaturgeschichte“ I, p. 73 η Ionicam ab Atticis rursus in $\bar{\alpha}$ mutatam esse putat, vereor, ut ille recte iudicaverit. quod si non fecit, mirum esse nullo modo potest in ea, quam sibi finxit vir doctissimus, sententia de cognitione Ionicae et Atticae dialectorum. sed de ea suo loco infra agam. nunc quaerendum est, ecquae sint exempla, e quibus appareat η vocalem etiam extra eos fines, quibus ceteroquin in Attide circumscripta est, vel evasisse vel, si quis Bergkium mavelit sequi, remansisse. et reperi talia in inscriptionibus vetustioribus pauca. sed omnia sunt eius modi, ut ad ipsam dialectum Atticam nullo modo pertineant.

1. Primum quidem Minervae nominis formam $\mathcal{A}9\eta-\nu\alpha t\eta$ in inscriptionibus Atticis exstare et Bergkius l. l. 72 et Weckleinus, Cur. epigr. p. 11 commemorat, qui tria⁷⁾ affert exempla. unum est C. i. A. 395, 2 = Rang. 52 in inscriptione donarii ab Ione poeta Chio positi: [\mathcal{I}]ων ἀνέθηκεν ἄγ[α]λ[μα τ]ῆ $\mathcal{A}9\eta\nu\alpha t\eta$. haec verba quamquam Attica literatura exarata sunt, tamen non dubito, quin Kirchhoffius recte de eis iudicaverit, qui propter $\mathcal{A}9\eta\nu\alpha t\eta$ formam Ionicam putat scriptorem Ionica dialecto usum esse. hoc autem ut statuamus, ipsius eius, qui imaginem dedicavit, Ionis

7) nam quod ipse quarto loco C. i. A. 364 = Rang. 51 formam $\mathcal{A}9\eta\nu\alpha t\eta$ maxime dubiam esse dicit, eam ne dubiam quidem esse sed omnino non exstare in hoc titulo unusquisque intelleget, qui Koehleri apographum apud Kirchhoffium propositum inspexerit.

poetae origo suadet. — alterum exemplum est C. i. A. 528 = C. i. Gr. 526 in termino sacri luci Minervae, in quo scriptum nomen deae Rossius legerat *Ἀθηναῖας*, Fourmontius *Ἀθηναῖης*. iam vero habemus accuratius apographum Schoellii, e quo apparet extremam huius formae Σ literam evanuisse, paenultimam autem ita mutilatam esse, ut hanc praebeat formam: Λ; quae quoniam ad Α quam ad Ε literae figuram proprius accedit, nostro iure huic titulo Atticam formam *Ἀθηναῖας* vindicare possumus. — tertium exemplum est Ephem. 3208, ubi in inscriptione donarii privati scriptum est *Ἀθηναῖη*; sed cum hic titulus non Atticus sit, sed repertus Ceae in insula, quid ex eo de dialecto Atheniensium disci possit, haud facile puto Weckleinum explicaturum esse. — iam similis generis addere possum quartum exemplum C. i. A. 374, 2, quod minus etiam quam cetera valet, quia est in inscriptione donarii versibus elegiacis composita, in quibus alias quoque Ionica dialecto poeta usus est.

ita quoniam nullum reperimus exemplum *Ἀθηναῖη* non minis in inscriptionibus vere Atticis scripti, iam consenteum est Weckleinii iudicium, quod exemplis epigraphicis maxime nititur, nobis probatum non iri. ille enim etsi, qua est in ipsis his quaestionibus Atticis breviloquentia prorsus Laconica, non satis distinete dicit, quid de cognatione Athidis et Iadis sentiat; tamen, si verba eius, quae sunt de Minervae nomine, collatis aliis locis recte intellego, videtur mihi rem ita sibi finxisse, ut pristina atque Atheniensium et omnium Ionum communis forma *Ἀθηναῖη* etiam in Attico sermone aliquamdiu remanserit. comparat quidem l. l. 13 hanc formam cum terminatione dativi pluralis quae est -ησι, quam apud Atticos „in volgari sermone et in populiscitis tralaticiae orationis tenacibus aliquamdiu remansisse“ supra (p. 7) dixit, eademqne ratione „formam *Ἀθηναῖη* cum aliqua prisci sermonis priscaeque religionis affectione coniunctam“ fuisse putat. at vero quoniam in illis exemplis singulas certasque causas fuisse vidimus, cur Ionica

forma poneretur, irrepentis interdum etiam in Atticos titulos dialecti Ionicae vestigia potius quam antiqui et panionici, ut ita dicam, sermonis reliquias illas esse iudicabimus. neque obstat huic sententiae, quod etiam apud Aristophanem in nominibus propriis primae, quae dicitur, declinationis post ϵ vocalem η pro α paucis locis scripta est, quos ipsos quoque Weckleinus collegit: *'Αθηναῖη* equ. 763. *Σεληναῖης* nub. 614. *Τριτογενεῖης* nub. 989. nam *'Αθηναῖη* et *Τριτογενεῖης* leguntur in versibus anapaesticis, in quibus etiam aliis formis Ionicis Aristophanem usum esse ipse Weckleinus commemorat. tertio autem loco dubitari potest, utrum cum Dindorfio aliisque editoribus optimorum codicum scriptura *Σεληναῖης* in *Σεληναῖας* mutanda an poëta etiam trochaicis versibus parabaseos Ionicam formam immiscuisse putandus sit. certe ille, si *Σεληναῖης* scripsit, hoc non ex volgari Atheniensium, sed ex poëtico sermone sumpsit, a cuius gravitate elatius illud genus dicendi, quod est in parabasi, propius abest quam dialogi comici simplicitas. — *'Αθηναῖη* exstat etiam apud Platonem Euthyd. 302, d, ubi aut η in α corrigenda aut Plato, quo certius communem omnium Ionom deam, de qua Socratem loquentem facit, significaret, etiam formam Ionicam usurpasse putandus est. de pristinae vero Atthidis memorabili quodam vestigio neque hoc loco neque ceteris, de quibus dixi, cogitari potest.

2. Nec magis tale aliquid inest in altero exemplorum genere, cuius Weckleinus mentionem non fecit, quod continetur nominibus propriis gentium et civitatum maxime eis, quae cum in -ιάται Attice desinant, nonnumquam in catalogis sexagesimae tributorum per η scripta sunt. hos enim catalogos qui lapidibus inciderunt, saepe⁸⁾ eam

⁸⁾ „saepe“ dico parum accurate non mea quadam neglegentia, sed quia horum catalogorum consuetudo in formis nominum proprietatum tantopere fluctuat, ut certam regulam ei elicere vix quisquam possit. Λίκεαται quidem et Αἰλιάται et Αὐλιάται, Ἀλιχαρνασσῆς et Ἀλιχαρνάσσοι pari iure dicuntur; nec desunt alia multa eiusdem generis exempla. de quibus diligenterem quaestionem instituere quamquam fortasse operae

rationem secuti sunt, ut singularum civitatum nomina, qualia ab ipsis civibus pronuntiarentur, servarent. quo factum est, ut et $\sigma\sigma$ pro $\tau\tau$ positarum et η Ionicae non pauca exempla in inscriptiones Atticas irreperent. nam quae sub Atheniensium imperio coniunctae erant civitates, aut origine Ionicae erant aut in scribendo saltem Ionica dialecto tamquam sua utebantur⁹), cuius rei exemplum celeberrimum Halicarnassense vix opus est commemorari. harum igitur nomina quod in inscriptionibus Atticis interdum Ionicis formis scripta sunt, inde de Atheniensium dialecto nihil colligi posse per se patet. sed ne quis diligentiam meam in exemplis colligendis desideraret, ea, quae reperi, infra posui:

Αὐλιῆται 230, 9. 237, 2. *Ἴηται* 37¹⁰)s, 66. 230, 17^b. 235, 14^c. 244, 82. *Κεδριῆται* 226, 17. 228, 12. 237, 4. 261A, 7. *Ναξιῆται* 229, 12. 237, 23. *Πριηνῆς* 237, 28. horum quinque nominum etiam formae per α scriptae existant, quarum exempla ex indice Kirchhoffii colligi possunt. idem non cadit in ea, quae sequuntur: *Βαργυλιῆται* 240, 78. *Θρανιῆται* 227, 9^b. 229, 20, 8.

Ιηλυσίων nomen, quod sic in catalogis semper scriptum est, etiam apud scriptores Atticos pervolgatum fuit hac forma, quae quin ex Ionum dialecto in communem usum omnium Graecorum emanaverit, dubitari non potest.

Κυδωνιῆτας, quod 403, 3 in titulo donarii hominis privati exstat, recte Kirchhoffius errore lapicidae pro *Κυδωνιάτης* scriptum esse existimat; nam *Κυδωνιάτας*, de quo ille dubitat, minus probabile esse mihi videtur.

pretium erit, tamen nunc hoc munus omittendum mihi esse putavi, quippe quo confecto ad ipsam Attidem cognoscendam paulum vel nihil effici posse videretur.

⁹) nam Kirchhoffius non prorsus recte iudicasse videtur, cum Herm. V, 52 dicat η Ionicam nisi in Ionicarum urbium nominibus non admitti. quod in Ialysios certe non cadit; de aliis dubium est.

¹⁰) hic lapis cum catalogis tributorum prorsus coniungendus est, quia in eo decretum senatus et populi de tributis sociorum *Ol.* 88, 4 factum scriptum est.

3. Restat tertium genus exemplorum, in quibus pristinam η Ionicam ab Atticis servatam esse Bergkius putat. qui cum l. l. 73 dicat α longum ab eis post vocales et ϱ literam restitutam esse, addit in adnotatione mirum esse, quod vocalis subsequens eandem mutationem η Ionicae non semper effecerit; cuius rei affert exempla $\nu\eta\bar{\iota}$, $\nu\bar{\eta}\varepsilon\varsigma$, $\pi\varrho\sigma\eta\bar{\iota}\sigma\nu$, $\gamma\bar{\eta}\bar{\iota}\nu\sigma\varsigma$, alia. atque si sententiam viri doctissimi recte intellego, miro quodam modo erravit de natura α purae, quam non subsequentibus sed antecedentibus tantum vocalibus effici constat. η igitur in illis pro $\bar{\alpha}$ pronuntiata cum prorsus non abhorreat a consuetudine dialecti Atticae, ne locus quidem datus est quaestioni de eius origine instituendae. facta enim haud dubie est ex α longa ea aetate, qua Attici cum ceteris Ionibus et vitae consuetudine et linguae communitate coniuncti erant, nec postea ulla umquam causa fuit, cur $\bar{\alpha}$ restitueretur. neque aliter de hac re iudicant Rennerus in „Quaestionibus de dialecto antiquioris Graecorum poesis elegiacae et iambicae“, Stud. I, 1, 164 sqq. et Gerthius in „Quaestionibus de Graecae tragœdiae dialecto“, ib. 2, 216 sq., quamquam alioquin sententiae eorum, quam exposuerunt de ratione η Atticae ex $\bar{\alpha}$ ortae, non prorsus possum assentiri. de eis autem, quae inter nos non convenient, hoc loco me agere eo minus opus est, quod ex ipsis inscriptionibus Atticis unum tantum idque satis perspicuum exemplum hue pertinet, $\pi\varrho\sigma\eta\bar{\iota}\sigma\nu$. nam cum in traditionibus quaestorum Minervae modo $\dot{\epsilon}\nu$ $\tau\bar{\iota}\bar{\psi}$ $\pi\varrho\sigma\eta\bar{\iota}\bar{\psi}$ modo $\dot{\epsilon}\nu$ $\tau\bar{\iota}\bar{\psi}$ $\pi\varrho\sigma\eta\bar{\iota}\bar{\psi}$ scriptum sit parum constanti usu, consentaneum est non η vocalem, quae est in $\pi\varrho\sigma\eta\bar{\iota}\bar{\psi}$, causam fuisse, cur ab hac forma tamquam Ionica lapicidae in recentioribus tabulis recederent, sed duas formas aeque Atticas ex fortuito singulorum lapicidarum arbitrio promiscue usurpatas esse. quod quo facilius intellegeretur, catalogum omnium exemplorum infra posui. in quo quarum inscriptionum numeri unciis inclusi sunt, in eis ipsum vocabulum, de quo agitur, deletum, sed e vicinitate aliarum tabularum a Kirchhoffio suppletum est. rationem autem, quam ille in

hac re secutus sit, si quis examinare vult, ipsas tabulas inspiciat.

<i>προνήσω.</i>	<i>πρόνεω.</i>
117. [118.] 119. [120.] =	—
<i>Ol. 86, 4—87, 3.</i>	
—	[121.] 122—4. [129.] 130. [131.]
	132.] = <i>Ol. 87, 4—89, 3.</i>
125. [126—7.] 128. = <i>Ol. 90,</i>	—
4—91, 3.	
—	•
	133. = <i>Ol. 91, 4.</i>
[134.] 135. = <i>Ol. 92, 1. 2.</i>	—
—	138. [139.] 140. = <i>Ol. 93, 1—3.</i>

Iam si omnia, quae hac quaestione de η ab Atticis pro $\bar{\alpha}$ posita comprehendimus, exempla oculis perlustramus, etsi maioris momenti nihil ex eis disci posse concedendum est, tamen hoc intellegimus, quod etiam Kirchhoffius Herm. V, 60 vidit, nullum extare in eis inscriptionibus, in quibus haec dissertatio versatur, exemplum, quo eorum sententia confirmetur, qui in η et $\bar{\alpha}$ vocalibus distinguendis Attidem vetustiorem minus quam recentiorem ab Iade recessisse existimant.

II. De *ει* et *ου* diphthongis.

Duplices fuisse in Graeca lingua *ει* et *ου* diphthongos cum ex diversa earum in singulis vocabulis origine tum ex inscriptionum maxime Atticarum vetustioris aetatis usu colligi potest, in quibus genuinas et adulterinas diphthongos scriptura distingui solitas esse supra iam commemoravi. nec defuerunt, qui ab hac distinctione profecti arti grammaticae et etymologicae nova interdum eaque satis certa argumenta suppeditarent. omnia autem exempla illarum diphthongorum, quae in titulis Atticis extarent, cum nemo adhuc propria cura collegerit, non supervacaneum putavi hanc collectionem ita instituere, ut, in quibus certa esset utriusque diphthongi

origo, eas et stirpes et terminaciones breviter enumerarem, dubii autem generis exempla qua ratione diiudicanda essent, paulo accuratius exponerem. postremo deinde loco, ecquid de ipsarum diphthongorum diversa natura et pronuntiatione ex usu Atticorum disci possit, quaeque mea sententia de tota hac quaestione sit, paucis explicabo.

1. Et initium quidem exemplorum enarrandorum faciam ab *ει* diphthongo, quae quatuor variis modis orta esse potest.

a. *ει* facta est ex *ε + ι*, in quibus rursus utriusque vocalis origo accuratius respicienda est.

primum in radicibus non paucis *ει* brevis vocalis praeposita *ε* aucta est in *ει* multo ante, quam lingua Graeca in varias dialectos discessit. huius *ει*, quam genuinam diphthongum et Ionicae dialecto cum ceteris communem esse patet, haec exstant in inscriptionibus Atticis vetustioribus exempla:

ἀλειφω. ἔξαλειφόντων 32A, 10.

δείκνυμι. ἐπιδείξαι 38e, 4. *παραδέγματα* 324c, 1. 4.

(*δειδω.*) *Ἀδείμαντος* 274, 3. 10. 275, 4. 447, 42. —

Δεινίας 299, 8. 433, 39. 447, 62. 483, 3.

(*εοικα.*) *Ἐπεικῆς* 324c, 46.

κεῖματι. *κειμένων* 322a, 46.

λειπω. *λειπομεν-* 29, 24.

πειθω. *πεισομαι* 9, 26. 11b, 6. *Ἀξιοπειθης* 324a, 18. c, 81. d, 4. *Διοπειθης* 448, 12. *Πείσανδρος* 448, 8. *Πεισιάναξ* 470, 3.

τεῖχος, 32A, 31. 37z, 10. 549, 3. accedunt nomina propria de hoc vocabulo derivata: *Τειχιοῦσσα,* *Αιδυμοτειχῖται*, alia.

(*φειδοματι.*) *Φειδαντίδης* 456, 5.

subiunxi hoc loco duo vocabula, de quorum veriloquio parum constat, sed quae ita comparata sunt, ut hoc referenda esse videantur:

νεῖκος per El scriptum 492, 3. dubitari vix potest,

quin *ει* in hac stirpe orta sit amplificatione radicis, quae-
cumque fuit.

γεῖσον (322a, 25) cuius sit originis prorsus me nescire
confiteor. fortasse ex barbara aliqua lingua in Graecam
translatum est. certe *ει* diphthongus, quia per ΕΙ scripta est,
videtur genuina esse.

duo sunt exempla, in quibus *ε* antiquitus in radice fuit
eique per epenthesin ex syllaba insequenti *ι* addita est:

ἀμείνων. *ἀμείνοντος* 40, 12. *Ἀμεινάδης* 138, 1. 324c,
37. 40. *Ἀμεινοκλῆς* 76, 2. 446, 34. *Ἀμεινοράτης* 447, 48.

Πείκων nomen proprium nisi 396, 1, ubi per ΕΙ scri-
ptum est, omnino nusquam exstat. dubitari vix potest, quin
participium sit *πείκειν* verbi, quod epenthesi *ι* vocalis factum
esse Curtius Grdz.³ 630 ostendit.

sequuntur ea exempla, in quibus *ε* litera extrema stirpis
cum *ι* litera prima suffixi in *ει* coaluit:

γείτων 279, 3. *Εὐγείτων* 433, 7. 448, 4. *Φιλογείτων*
123, 3. 129, 2. — *Μεταγείτνιών* 1B, 16. 189a, 4. 8. 283, 14.
δανείζω. *ἐδάνεισαν* 283, 12. 13.

πλείστος. *πλείστα* 55b, 4. 58, 10. *Πλειστίας* 37i,
48. 40, 51.

ιο (vel *ια*) suffixum exstat in multis vocabulis: *ἄδεια*,
πρυτανεῖον et *πρυτανεία*, *λεῖος* aliisque, in quibus est etiam
δωρεία 8, 20 (in apographo Velseni) et 25a, 5. his duobus
locis confirmatur sententia Curtii, qui Grdz.³ 556 δωρεά
ita explicavit, ut ex *δωρο* stirpe addito suffixo *ια* et *ο* vocali
in *ε* correpta factum sit *δωρεία*, inde *δωρεά*. nam quod
etiam C. i. Gr. 107, 37 δωρεά exstat, non tanti momenti
est quanti illa exempla multo vetustioris aetatis, quae attuli.
praeterea hic referendus est satis magnus numerus nomi-
num propriorum, quae omnia adscribere longum est.
neque enim quicquam ex eis novi discimus, si quidem in
Κεῖον, *Ζελειάται*, *Ἡρακλειώτης* et quae sunt similia *ει* genui-
nam esse per se intellegitur. quod eodem modo cadit in
nomina propria in -*ειδης* desinentia ut *Ἄριστείδης*, *Οἰνεί-
δης*, *Χολλείδης* et alia, in quibus pleraque de nominibus in

-κλῆς desinentibus derivata sunt ut *Αυφικλείδης*, *Δημοκλείδης*, *Εὐκλείδης*.

ι vocalis suffixo deberi videtur etiam in *Ιαρειτός* (199, 5. 207, 13), quod non ex **Ιαρει-ικός* contractum, sed correpta *ει* diphthongo in *ε* per medium formam *Ιαρε-ικός* factum esse putaverim. nam diphthongorum in *ι* desinentium correptio ante suffixa a vocalibus incipientia satis usitata est.

restant ea tantum exempla, in quibus *ι* aut terminationem declinationis aut saltem partem eius efficit. in quo genere sunt ex nominum declinatione dativi sive locatiui formae in *ει* desinentes, ut *πόλει*, e verborum declinatione tertiae personae sing. praes. act. formae, ut *ἔχει*. neque alio referenda sunt ea vocabula, quae ipsa quoque ex declinatione nominum oriunda, cum lingua huius originis nullam memoriam retineret, in adverbiorum naturam abierunt: *αἰτεῖ*, *εἰ*, *ἐπει*, *ἔκει* (1 B, 30), *ἀσνύει* (41, 13).

b. *ει* facta est ex simplici *ι*. huius mutationis causa fuit depravata apud Atticos pronuntiatio, quae cum productione *ι* vocalis, si ea antea brevis fuerat, interdum coniuncta fuit. nam in Neptuni quidem nomine Ahrensius, qui Philol. 23 ampliore disputatione de eo egit, ostendit *ει* diphthongum, quae Ionicae et Aeolicae dialectorum propria fuerit, omnibus eis locis ex *i* factam esse, quibus haec vocalis longa fuisset; quam ob rem Atticos *Ποστήδηνα* mensem, sed *Ποσειδῆνα* deum dixisse. huius igitur *ει* diphthongi praeter ipsum *Ποσειδῶνα* et, si quae vocabula de hoc nomine derivata sunt, in inscriptionibus Atticis haec sunt exempla:

Αριστονείκης, quod nomen proprium 407 scriptum fuisse videtur et quin de *νικᾶν* verbi stirpe derivatum sit, dubitari vix potest.

Διειτρέφης 402, 2. 447, 53. posterioris aetatis exempla vide apud Weekleinum p. 39.

Εἰτεαῖοι 273 b, 36, cuius scripturae exempla e posteriore aetate affert Franzius, Elem. ep. Gr. p. 150.

[*απο]τεῖσας* 389, 18 (cf. Franzium l. l.). *Τεισαμενός* 133, 2. *Τείσανδρος* 449, 19 et fortasse 446, 11. *Τειστας* 299, 16. *Τεισιμαχος* 181, 6. 299, 15. solitae scripturae per simplicem *ι* in his nominibus a *Tισ-* incipientibus nullum exemplum reperi. sed ipsa haec causa est, cur non sine aliqua dubitatione haec exempla *τι* vel *τει* stirpis huc retulerim. nam de *ει* scriptura vetustiores tituli non solum Attici, sed etiam Dorici (Ahrens 184) et Aeolici (id. 97) ita consentiunt, ut ipsam *τει* vetustiorem formam stirpis, quae quidem in illis exemplis exstet, putare non parvam habeat speciem probabilitatis. tamen, quia res non prorsus certa est, haec quoque ceteris exemplis depravatae pronuntiationis *ι* vocalis adiunxi.

Τειθράσιος 179, 3. 14. — *Φλειάσιος* 45, 15.

Ποτειδαῖα 340, 2. 442, 6. 10. *Ποτειδαιᾶται* 236, 14. *Ποτειδεᾶται* 240, 50. 242, 5. 244, 65. de hoc nomine breviter egit Weckleinius, Cur. epigr. 52, qui Thierschium secutus hanc scripturam, de qua lapicidae Attici prorsus sibi constant, etiam apud Aristophanem restituendam esse recte iudicat. nam *ι* vocalis productionem in *ει* volgaris Atticorum sermonis maxime propriam fuisse ex usu lapicidarum facile intellegitur, qui praesertim in nominibus propriis a volgari genere dicendi minus recedere solebant quam et poëtae et prosae orationis scriptores. nec mirum est hanc consuetudinem Atheniensium¹¹⁾ posteriore aetate magis etiam invalidisse, ut commemorat Franzius, Elem. ep. 150. qui quamquam non ita multa exempla affert, tamen suo iure eum secutus est Brugmanus Stud. IV, 85 in *εἰκοσι* voca-

¹¹⁾ eadem hac causa effectam esse formam *οἰκτείρω* confirmare studuit Kirchhoffius in actt. menstr. acad. Berol. 1872, p. 237 sqq. exstat enim participium aoristi *οἰκτίρας* C. i. A. 463, 2 in titulo per vetusto. at quoniam *-έρω* terminatio aliter intellegi non potest nisi ita, ut ex *εργω* facta sit, potius a lapicida vitium aliquod commissum esse quam verbum prorsus inauditae alioquin terminationis (-*ιρω*) exstitisse putandum est.

bulo, neque ego dubitaverim et hoc ita explicare et, quod paulo difficilius est intellectu, $\delta\lambda\epsilon\iota\zeta\omega\nu$.

$\varepsilon\iota\kappa o\sigma i$ primus, ni fallor Ahrensius Philol. 23, 202 productione Ionica¹²⁾ ex $\ast\mu\chi o\sigma i$ factum esse dixit, quem dubitanter secutus est Curtius, „Bemerkungen über die Tragweite der Lautgesetze, insbesondere im Griechischen und Lateinischen“, p. 35. putabat enim aliam quoque explicationem ferri posse, ut ex $\mu\chi o\sigma i$ per vocalem propheticam factum esset $\varepsilon\iota\kappa o\sigma i$, inde $\varepsilon\iota\kappa o\sigma i$. sed quoniam exemplis, quae supra attuli, sententia Ahrensi magis confirmata est, Curtium ipsum quoque liberius, quam illo loco fecit, ei assensurum esse puto. ceterum $\varepsilon\iota\kappa o\sigma i$ in titulis Atticis satis multis locis iisque semper per Ei scriptum extare vix est eur commemorem. tamen pauca adscripsi exempla: 77, 8. 181, 4. 183 d. 8. 13. 188, 19. 25. 26 etc.

$\delta\lambda\epsilon\iota\zeta\omega\sigma i$ prorsus certa scriptura extat 1 B, 33. praeterea duobus locis reperi $\delta\lambda\epsilon\iota\zeta\omega\nu$ non per Ei, sed per E scriptum, 9, 10 et 37 a, 17. sed 9 lapis hodie omnino non extat et, cum a Fauvelio transcriberetur, ita oblitteratus fuit, ut singulorum vocabulorum scriptura, qualis in eius apographo tradita est, nullius fere sit momenti. altero autem loco negari non potest E positam esse pro $\varepsilon\iota$ diphthongo ex ι facta. quod eo fortasse excusatur, quod, cum primigenia pronuntiatio huius vocabuli volgaris sermonis consuetudine corrupta esset, minus certo vel iudicio vel sensu lapidica utebatur. in ipsa autem pronunciatione ι vocalis ad $\varepsilon\iota$ diphthongum traducenda aliquantum valuisse eam analogiam, quam $\mu\epsilon\iota\zeta\omega\nu$ forma comparativi similis originis praebebat, quamquam hoc ita fieri potuisse non nego, tamen ut certum non affirmaverim.

¹²⁾ Ionicam dico hanc productionem, quamquam non ignoro etiam in Aeolicis et Doricis dialectis ipsum hoc vocabulum $\mu\chi\alpha\tau i$ similiter mutatum esse. sed quoniam singulae dialecti suo Marte ι in $\varepsilon\iota$ produxerunt, in Iade autem maximeque in Attide longe plurima huius mutationis exempla extant, non immerito eam his dialectis tamquam propriam tribuere posse mihi videor.

c. *ει facta est ex ε productione suppletoria.*

earum stirpium et formarum, quae hic referenda sunt, ratio a Brugmano, Stud. IV, p. 81 sqq. et compluribus aliis locis accurate exposita est. cuius argumentationem cum repetere nolle, ea vocabula, de quibus cum eo consentio, breviter enumeravi additis exemplis ex titulis Atticis petitis.

εις factum ex **ἐν* ab *εις* forma eis tantum locis distingui potest, quibus *El* scriptae sunt. quos locos supra (p. 230) collegi. accedit *ειστήλη* pro *ἐνστήλη* 52a, 3 scriptum per *El*, ipsum quoque iam supra commemoratum.

εἰμι, *εἰσι*, *εἰναι* formas verbi substantivi productione suppletoria factas esse vix opus est commemorari. et *εἰναι* per *E* scriptum exstat innumerabilibus fere locis (e. g. 8, 17. 25 b, 6. 31 A, 23. 24. 28. 37m, 20. 38e, 9. 11 etc.), *εἰσι* uno, quantum vidi, 56b, 7. *εἰμι* iusta scriptura exaratum in primo volumine Kirchhoffiano omnino non reperi, sed exstat ita in inscriptione vetustissima vasculi C. i. Gr. 33.

κτεῖναι infinitivus et *ἀποκτεῖναι* coniunctivus aoristi exstant 61, 18 et 9, 28; *ει* altero loco per *E* altero per *I* scripta est, quae in titulo corruptissimo ex *E* depravata esse videtur.

νειμάντων imperativus aoristi per *E* scriptus est 31A, 7.

δρεῖλω per *E* scriptum est 32A, 3. 8. B, 22. 33, 15. 38e, 10. 41, 3. 47e, 3. 77, 17. 273f, 42. 283, 7.

Πειραίεύς per *E* scriptum est 119, 19. 177, 14. 277, 14. 299, 20. 517, 4.

σπεῖρα Brugmanus non commemoravit, neque certum est huius vocabuli veriloquium, de quo v. Curtium, Grdz.³ 270. sed cum *σπείρας* 322a, 64 per *E* scriptum exstet, apertum est, quod etiam per se verisimile erat, *ει* in hac voce productione suppletoria ortam esse.

Φάειρος nomen proprium per *E* scriptum est 179, 14. 443, 3.

χειρ stirpis per Ε scriptae exempla exstant in verbis
διαχειρίζειν 32 A, 19 et *χειροτονεῖν* 37 c, 4.

in his vocabulis complura esse, in quibus posterioris aetatis scriptura per ΕΙ iam ante Euclidem interdum reperiatur, supra (p. 230 sq.) commemoravi, ubi exempla, quae hue pertinent, omnia collecta sunt.

nonnulla exempla ει diphthongi productione suppletoria factae praebet etiam participiorum declinatio, ut *τιθεῖσα* illud, quo Brugmanus saepius utitur. e quo tamen genere ut in ipsis titulis Atticis nullum exemplum extaret, casu fortuito factum est.

restant duo exempla, in quibus productio non suppletoria facta esse videtur ante suffixa novis vocabulis formandis adhibita; sed utriusque admodum dubia est ratio.

τεθεικώς 19, 2, quod prorsus miram praebet productionem ε vocalis in ει, non η factam. cuius rei fortasse similitudo εἰκα perfecti, in quo ει per reduplicationem orta est, causa fuit.

ἐκεῖνος 9, 34. 47 c, 5. ε, 2 per Ε scriptum exstat. hoc pronomen dubitari nequit quin de eadem stirpe derivatum sit atque ἐκεῖ adverbium. sed quoniam in hoc adverbio ει genuina fuit et in ipsis inscriptionibus Atticis uno loco (1 B, 30) ἐκεῖ per ΕΙ scriptum exstat, dubitatio oritur, num ἐκεῖνος de ipsa illa forma ἐκεῖ derivatum sit. huc accedit, quod et in Aeolica et in severiore Dorica dialecto κῆνος pro κεῖνος dicebatur, cuius vocabuli ει diphthongus si genuina fuisset, etiam in illis dialectis servata esset. Ab rensius quidem, cuius accuratae de hoc pronomine disputationi (dial. Aeol. p. 90. Dor. p. 267 sqq.) haec omnia debeo, affert etiam (Aeol. 90) κή adverbium a Theognosto traditum Anecd. Oxon. II, 155, 17: τὰ εἰς η ληγοντα ἐπιφερήματα μονοσύλλαφα διὰ τοῦ η γράφονται, οἶον μή, νή, ή ἀντὶ τοῦ ως, ὃ καὶ δασύνεται, κή ἀντὶ τοῦ ἐκεῖ τροπῆ τῆς ει διφθόγγου εἰς η Αἰολικῶς. sed hoc loco κή, non κή scribendum est, quae mutatio certe facilissima est, ita ut sola relinquatur forma κῆνος, in qua η Aeolica et Dorica ει Ionicae respondeat.

itaque in hac forma vetustiorem η in εi transiisse veri simile puto, quamquam, qua ratione hoc factum sit, nequeo explicare. $\kappa\eta\nu\sigma$ autem nulla media forma interposita ab ipsa stirpe derivatum esse existimandum est.

d. εi facta est per contractionem ex $\varepsilon + \varepsilon$ aut $\varepsilon + \varepsilon + \varepsilon$.

huius εi diphthongi in ipsis stirpibus vocabulorum nulla reperi exempla nisi pauca nomina propria:

Kλειγένης 188, 1. *Κλείδημος* 437, 8, in quibus contractam $\chi\lambda\epsilon\varepsilon$ stirpem extare apparet. neque aliter videtur ortum esse *Δεισάνωρ* 176, 8, quod quamquam eiusdem radicis est atque *Δεινίας*, *Ἀδείμαντος*, tamen, cum de $\delta\varepsilon\varepsilon$ stirpe ex $\delta\varepsilon\varepsilon\sigma$ correpta derivatum sit, nullum servavit pristinae ι vocalis vestigium.

ε literam primam stirpis cum augmento, in εi contractam habemus in *εἰργάστατο* 403, 3. *ἐξειργασταῖ* 322 a, 8. *ἐξειργασμένος* 322 a, 5. 93, semper per Ε scriptam. contra $\varepsilon \bar{\iota} \pi \varepsilon$ aoristi, qui in populiscitis saepissime usurpatur (e. g. 22, 12. 27, 1. 31 B, 1. 38 c, 15) semper ΕI primae literae sunt. quod quoniam unum est exemplum, in quo posterioris aetatis scriptura ΕI iam ante Euclidem prorsus regnet, videntum est, ecqua ratione hoc vitium, quod videtur esse, defendi possit. et voluit sane defendere Dietrichius in Kuhnii annalium vol. XIV p. 65 sq., cum dicat etiam alia esse vestigia ι vocalis antiquitus in *εῖπον* pronuntiatae. e quibus affert *εῖπην* infinitivum et *ἡπον* indicativum ex Aeolum dialecto, alterum in Sapphus fr. 28 (Bergk) et in Alcaei fr. 50 et 55 (B.) exstantem, alterum a Prisciano I 54 traditum. at hoc non est tollere difficultatem sed augere, cum nulla explicatione addita paucis quidem sed certis exemplis confirmet illam Atticorum scripturam, quae quamquam non prorsus luculente tamen poterat excusari errore lapidarum. ceterum apud Priscianum non *ἡπον* sed *ἡπον* sine ι scriptum fuisse docet editio Hertziana, in reliquis autem formis vix puto genuinam illam diphthongum aliter intellegi posse nisi ita, ut in antiqua forma **ἐξεεπον* per dissimulationem

ultimani ε in οι mutatam esse eamque ex indicativo etiam in infinitivum ceterasque formas huius verbi irrepsisse statuamus. quamquam non nego satis audacem esse talem explicacionem quaeque similium exemplorum firmamento prorsus careat. et accedit ea quoque difficultas, quod falsa, quae vocatur, analogia in his formis valuisse putanda est propter Aeolicum *σείπην*. nam in titulis Atticis solum indicativum reperi.

plurima exempla ει vocalium in ει adulterinam contratarum praebet declinatio et nominum et verborum, e qua satis est pauca exempla afferre: πόλεις, τρεῖς (40, 17. 79, 3. 138, 15. 146, 15. 155, 5. 179, 11. 322 a, 60. 324 c, 16), ποιεῖν, ἔδει, quaeque sunt similia. buc referendum est etiam θεῖναι (31 A, 18) infinitivus aoristi, in quo ει contractione ex ει ortam esse docet Cypria forma δοθέναι (Stud. VII, 248), ex qua apparet in his infinitivis δοῦναι, θεῖναι etc. non -ναι, sed -εναι terminationem usurpatam esse.

2. I am transeo ad ου diphthongum, cuius natura aliquanto simplicior est.

a. ου facta est ex ο + υ, scribitur per ΟΥ.

ἀκολουθούντων 31 A, 30. cf. κέλευθος.

βούν 31 A, 11. Βουθείης saepius, e. g. 226, 19. 232, 9. 233, 15^b. Βοντάδης 188, 16. 23. 30. 33. — Βονχ- 42 c, 19. δούλιον 333, 2. si recte δοῦλος per *δόσιλος explicatur, ut fit a nonnullis (v. Grdz.³ 220), ου in hac voce genuinam esse patet.

ούν, ούκ, cuius pauca exempla afferre satis est: 13, 12, ούτε 13, 13; exstant innumerablem alia. haec particula si cum Sanscrita stirpe ava cognata esse recte putatur, ου ex ου factam esse consentaneum est.

ούτος 37 a, 6. τούτων etc. 121, 6, alias. ingens enim est praeterea exemplorum numerus. υ vocalem, quae antiquitus in stirpe huius pronominis fuit, habent etiam αὐτη et αὐτός formae similis originis atque ούτος.

Οὐλιάται 231, 7 idem esse videntur atque Αὐλιάται, ita ut ου in hoc nomine genuina putanda sit.

Σπονδίας 188, 19. 446, 9. Σπονδίδης 467. cf. σπεύδω.

Σοννι[ον] 196, 3. **Σοννίω** 273f, 14. per O scriptum exstat **Σοννιάδον** C. i. Gr. 150, 7. certi de hoc nomine nihil proferre possum; sed fortasse *ov* genuina est et ipsum vocabulum barbarae originis. quod sic se habere iudicavit E. Curtius, Zur geogr. Onomatologie der gr. Sprache, p. 161. de ceteris vocabulis exempla falsae scripturae O pro OY supra collecta sunt.

b. *ov* facta est ex *o* productione suppletoria, scribitur per O.

βουλή (e. g. 55c, 1) et vocabula inde derivata: **Εὐ-**
βουλος 123, 3. 129, 2. 318, 17. 448, 16. **Εὐβουλ-** 111, 4.
Θρασύβουλος 59, 6. 18. **Bouλακλῆς** 283, 4, sed non prorsus certum.

Ἐθελούσιος 432a, A, 19.

κοίρη 355 et 469, 2 in versibus dactylicis. **Ἐπικούρῳ** 184, 10. cf. Curtium, Stud. I, 1, 250 sqq.

Μοντιχία 215, 9. 273f, 15.

Μοῦσαι 273d, 5.

πούς. **τεπτονς** 322a, 99. **τετράπονς** 98. **πεντέπονς** 21. alia exempla omisi.

praeterea productio suppletoria facta est in accusativis in -ovs desinentibus, in tertiae personae plur. indic. praes. et fut. act. formis, in participiorum dativis plur. in -ovsi et nominativis sing. fem. in -ovsa desinentibus, quorum omnium exempla affterri non est necesse. increbrescentis Ionicæ scripturae exempla supra collegi.

c. *ov* facta est contractione aut ex *o* + *o* aut ex *e* + *o* aut ex *o* + *e*. scribitur per O.

νοῦν 471, 1.

φροντόραχον 10, 6. 9. **φροντόσι** 55d, 1. — **φροντός** ex *προ-ορο-*s* contractum esse vix quisquam negabit. diphthongum autem hac contractione factam veteris, quod fuit ab initio ḏρ̄ radicis, digammi vestigium servasse Dietrichius K. Z. XIV, p. 56 putat, argumento usus scriptura OY, quae exstat C. i. A. 433. at quamquam huius tabulae et decreti, quod est sub 10 numero, eadem fere aut paulo maior est

vetustatis auctoritas, tamen O scripturam praeferre non dubito, quia banc omnino in his rebus legem sequor, ut O pro *ov* genuina positae quam possim paucissima exempla statuam. exstant sane aliqua, sed neque sunt satis priscae aetatis neque possunt esse, quoniam OY pro *ov* adulterina scribendi vitio, cui ipsa pronuntiatio causee fuit, per volgato aliquantum iam temporis¹³⁾ praeterisse putandum est, donec illud retro versum effecit, ut etiam O pro *ov* genuina scriberetur.

oo in *ov* contractas habemus etiam in genetivis secundae, quae dicitur, declinationis. eadem terminatio in stirpibus masculini generis in *ā* desinentibus aut ex *eo* contracta est aut falsa stirpium in *o* desinentium analogia orta. utramque per O scribi consentaneum est.

eo in *ov* contractae sunt in numero satis magno vocabulorum compositorum, quorum primae partes νεο et Θεο stirpibus continentur:

νονμηνία 27a, 19. 23. Νονμήνιος 433, 84. 189b, 2. exstat νονμηνία etiam 189a, 13, sed ita mutilatum, ut diuidi non possit, utrum OY an O scripta fuerit. quamquam Dietrichius (K. Z. XIV, 57) OY agnoscere posse sibi visus est.

Θεο, quod est ab initio multorum nominum proprietorum, Attici saepius in volgari sermone, quam apud scriptores librorum factum est, in Θοv contraxisse videntur, si quidem complurum nominum formae contractae nisi in inscriptionibus non exstant. quamquam ne alterae quidem desunt, quae ex indice Kirchhoffiano colligi possunt. *ov* habemus in his nominibus:

Θούδιππος 37a, 4. Θονδόσιος 437, 7. Θουδάριχος? 449, 11. Θούδωρος 432a, B, 10. Θουκλείδης 338, 5. Θουκδίδης 131, 1. 273b, 34. 35. 433, 30. 447, 4. Θούμβροτος

¹³⁾ haec ipsa causa est, propter quam O falso scriptae etiam post Euclidem nonnulla exempla reperiuntur, quae in hac dissertatione omisi. non enim fluctuant in ipsa lingua pronunciationi, sed incerto aliquamdiu post novam literaturam receptam lapicidarum sensui orthographiae debentur.

448, 23. Θονμένης 432a, B, 9. Θούμιορος 432a, B, 7. Θοντιμίδης 448, 15. Θούτιμος 347, 1. 443, 10. Θουράνης 447, 38. Θούφιλος 433, 37.

eo in *ov* contractas habent etiam genetivi nominum tertiae declinationis in -*αλῆς*, -*χράτης*, -*μένης* etc. exeuntium, quorum exempla afferre supervacaneum est; praeterea nonnullae formae adiectivorum, quorum stirpes in *eo* desinunt, ut *ἀργυροῦς*, *χενσοῦς*.

οε in *ov* contractarum haec sunt exempla:

ἵπονροῖς 301, 31. Μιλησιονργής 170, 13. 173, 8. 166, 13. Χιονργίς 164, 12. 165, 13. — δοῦναι 32A, 2, de quo v. supra p. 258.

Ἄγνούσιος 188, 4. 318, 16. Ἀλιμούσιος 155, 4. 229, 1. Ἀχερδούσιος 131, 1. 273 b, 25. Μυρρινόσιος 273 b, 38. 294, 5. 298, 4. Ραμνούσιος 318, 9. — Ἐλαιούσιοι 37z¹, 10. 233, 16^b. 234, 27, saepius. Πτελεούσιοι 231, 39. 233, 17^b, saepius. Σιδούσιοι 233, 14^b. 231, 37.

forsitan putaverit quispiam primo oculorum obtutu in his nominibus propriis productionem suppletoriam factam esse, cum intercidissent ante σ literam ντ. at omnia derivata sunt de nominibus oppidorum et pagorum in -οῦς desinentibus, in quibus ipsis iam ντ literae exstinctae erant sine productione suppletoria. nam -οῦς factum est ex -οεντς.¹⁴⁾ et Πτελεονσίων quidem oppidum Πτελεόν aut Πτελεός fuit, sed tertia forma Πτελεοῦς olim usitata fuisse putanda est, de qua appellati sint Πτελεούσιοι. quod neque per se veri dissimile est, cum haud raro varia nomina eiusdem urbis tradita sint (cf. Φηγήτιοι, Φηγέντιοι, Φηγούντιοι), et probatur eo, quod Stephanus Byzantius de

¹⁴⁾ quo iure Brugmanus Stud. IV, 92 sq. similia vocabula in exemplis productionis suppletoriae enumeraverit, ego non intellego. nam Ἐθελούσιος quidem et nonnulla alia recte ita explicavit, neque aliter ipse Ἐθελούσιος nomen proprium productionis suppletoriae exemplis adscripsi. in eis autem vocabulis, in quibus duae vocales contractae sunt, hanc contractionem ante transitum τ literae in σ factam esse ostendunt Βρυχούντιοι, Φηγούντιοι, similia.

origine Πτελεοῦ nominis dicit: καλεῖται, ὅτι πολλὰς ἔχει πτελέας. inde Πτελεοῖς facillime dici poterat, ut Ἐλαιοῦς ab ἐλαίᾳ.

origo illorum nominum prorsus eadem est atque eorum, quae sequuntur: Βενκούντιοι 37 w, 4. 231, 17. Φηγούντιοι 235, 14^c. neque aliter se habet nomen urbis Τειχιοῦσσα 37 t, 11. 226, 22. 264, 17.

3. Iam si quaerimus, quae fuerit in exemplis supra allatis ratio et ει et ov diphthongos genuinas et adulterinas distinguendi, primum hoc tenendum est, non eandem esse utriusque quaestioonis conditionem. quo factum est, ut, qui viri docti praeter ceteros in hac re elaborarint, Dietrichius (K. Z. XIV) et Brugmannus (Stud. IV), de ov diphthongo consentiant, de ει non consentiant. nimirum eo inter se differunt, quod Dietrichius O scriptuae mutationem in ΟΥ paulo aliter explicat atque eam, quae in ει diphthongo facta est, Brugmannus autem prorsus eodem modo utramque intellegi vult. tota enim disceptatio eo cardine vertitur¹⁵⁾, quod genuinae et adulterinae utriusque diphthongi confusio aut genuina in monopthongum aut adulterina in diphthongum paulatim se vertente effecta esse putanda est. et ov quidem diphthongum genuinam exeunte seculo quinto a. Chr. n. iam ita immutatam fuisse, ut non aliter atque ἡ μονοφθόγγως pronuntiaretur, et Dietrichius et Brugmannus suo iure statuit. nam o et u vocales, quibus ov continetur, ita sunt comparatae tamque inter se similes, ut, si in pronuntiando se excipient,

¹⁵⁾ nam quam antiquitus fuisse statuunt ει adulterinae vim ac pronunciationem, eam apud utrumque non eandem esse mihi persuadere non possum. Brugmannus quidem acriter distinguit suum 'é fermé' et Dietrichianam è admixto iotaismo variatam. sed neque exempla, quae afferunt (see, seele Dietrichii et bête bête Brugmani), pronunciatione inter se discrepant neque quam Brugmannus profitetur nusquam se percipere potuisse i subrepticiam, alia est atque ea, de qua ipse cogitavit, cum ει adulterinae sonum inter ε et ι intermedium fuisse diceret, praesertim cum exemplum eius afferat ei vocalēm linguae Latinae.

facillime tamquam in unum sonum coalescant. quod re vera in sermone Attico factum esse eo vel certissime confirmatur, quod Ο litera, qua et *o* et *u* vocales iam dudum significari solitas esse constat (v. Dietrichium l. l. 58), non numquam etiam pro *ov* genuina posita est; cuius vitii non manu sed sensu commissi supra attuli exempla. iam cum consuetudo scribendi in dies crescents mutationem literaturaे flagitaret, e duabus, quae in usu erant, notis *u* vocalis Athenienses eam elegerunt, quae cum aliam praeterea vim nullam haberet, errori locum non daret. haec autem fuit ΟΥ.

eandem hanc rationem etiam in *ει* diphthongo valuisse Brugmanus (l. l. 84 sq.) putat; adulterinam enim numquam aliter atque *ε μονοφθόγγως*, sed medio quodam inter *e* et *i* sono pronuntiatam, genuinam autem, quae antea *ei* fuisset, aetate belli Peloponnesiaci in illum sonum correptam esse. utramque igitur eandem pronunciationem adeptam Athenienses etiam eadem nota ΕΙ significasse. — hic transitus, qualem Brugmanus sibi finxit in *ει* diphthongis factum esse, videtur prorsus idem esse atque quem de *ov* genuina et adulterina supra descripti. at id ipsum interest, quod *ov* correpta est in *u* monophthongum, *ει* in *ē* (si Brugmanum sequimur), non in *i*, quae illi accuratius responderet. hoc discriminem, cuius nemo adhuc, quantum video, mentionem fecit, debebat certe Brugmanum monere, ne incaute *ει* et *ov* diphthongorum prorsus eandem conditionem esse putaret. neque enim illud, etsi in aperto positum, tam leve tamque indignum est, quod commemoretur, quam fortasse nonnulli existimant. imo vero accedunt duae res maioris momenti, quas ipsas quoque Brugmanus aut non commemoravit aut non recte adhibuit. et primum quidem *ov* genuinae per Ο scriptae iam ante Euclidis annum exempla exstare, in *ει* autem diphthongum idem non cadere supra vidimus. unde colligi potest eodem tempore *ov* genuinam monophthongi iam simillimam fuisse, *ει* nondum fuisse. alterum est, quod ΕΙ pro *i* longa scriptarum etiam ante Ol. 94, 2 complura exempla exstant. quibus Brugmanus ita utitur, ut ex eis

apparere dicat sonum *ει* literarum et sonum longae *ι* illo tempore non admodum inter se diversos fuisse. at causa nulla est, quin rem ex nomine quam nomen e re aestimare, quin e litera aliqua sonum, quem significaverit, intellegere malimus quam ex ipso sono, qualis aliquando fuit, vim literae, quam pro eo scriptam reperimus. quin etiam per se multo veri similius est mutatae *ι* vocalis pronuntiationi novam etiam notam tributam esse quam hanc vocalem servata pronuntiatione primigenia novam sibi notam *Ει* arripuisse, quippe cuius vis correpta *ει* genuina in monophthongum ad *ι* vocalem appropinquasset. sed esto. tribuantur scripturae *Ποτείδαια*, *ἀποτεῖσαι*, *Φλειάσιος* mutatae non *ι* vocalis pronuntiationi, sed *Ει* literarum significationi — quid hoc ad rem? nihil, sed contra eam aliquid. rem enim dico causam Brugmani, qui facere iam non poterit, quin concedat *i* et *e* unam eandemque esse vocalem. mihi autem genuina *ει* diphthongus, si in *ι* monophthongum versa erat, cum *ει* adulterina, qualem Brugmanus eam fuisse vult, confundi nullo modo potuisse videtur.

neque, quam Dietrichius proposuit, explicationem probandam esse putaverim. eodem enim tempore, quo *ει* genuinam in monophthongum mutatam esse Brugmanus estimat, adulterinam in diphthongum transiisse ille statuit. quod ita fieri potuisse vix credo in eo, quod est uniuscuiusque linguae, studio singulas et consonantes et vocales simpliciores et faciliores reddendi pronuntiatu. sed proficisciendum est ab ipsa illa scriptura *ι* longae, quae fuit *Ει*, ex qua intellegimus aetate belli Peloponnesiaci et, quae sequentur Olympiades, non solum *ει* (ita enim dico *ει* adulterinam), sed etiam *ι* vocalis mutationem factam esse. nimirum *ει* ad *ι* et *ι* ad *ει* appropinquavit, donec congruerunt in *ei*, non illa quidem diphthongo genuina, sed vocali inter *e* et *ι* in medio posita, qualem *ei* Romanorum fuisse Brugmanus recte commemoravit. ad eiusdem autem *ei* pronuntiationem eodem fere tempore pervenerat *ει* genuina non eo, quod aut *e* aut *ι* vocalis in ea extans oppressa erat, sed quod

utraque aliquantum de vi sua amiserat. ergo *ει* illa, in quam Euclidis aetate tres variae aut vocales aut diphthongi coaluerunt, neque diphthongus fuit, ut Dietrichius voluit, neque monophthongus, ut Brugmanus, sed sonus quidam inter integrum diphthongum et simplicem vocalem in medio positus.

Haec habui, quae de natura paucarum vocalium, qualis in dialecto Attica usque ad Euclidis aetatem fuisset, exponerem. desiderabit fortasse aliquis accuratiorem quandam etiam de ceteris vocalibus et diphthongis disputationem. quae tamen quoniam ita comparatae sunt, ut aut nullam difficultatem aut eam praebent, quae inscriptionum ope tolli non possit (hoc enim in *η* et *ει* inter se mutatas cadit), nihil iam restat nisi ut de contractione et crasis deque aliis quibusdam mutationibus, quae in concursu complurum vocalium fiunt, pauca addam. ad haec igitur statim transeo.